
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, na hipótese prevista no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de

2014, em decorrência de perda de objeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

Tipo(Concessão
/Renovação) Período de certificação

1 16.828.865/0001-80 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA TEREZINHA ARAGUARI/MG 23123.001738/2010-83 91/2016 RENOVAÇÃO 13/06/2010 a 12/06/2015
2 46.706.479/0001-87 LAR DA CRIANÇA LEGIONÁRIAS DE ISMAEL BARRETOS/SP 23123.003879/2010-31 74/2016 RENOVAÇÃO 17/12/2010 a 16/12/2015

3 06.933.626/0001-37 ORGANIZAÇÃO SOCIAL SÃO VICENTE COROATA/MA 23123.003910/2010-33 82/2016 CONCESSÃO 3 ANOS A CONTAR
DESTA PUBLICAÇÃO

4 22.733.117/0001-17 FUNDAÇÃO MEDIOLI BELO
HORIZONTE/MG 71000.036204/2010-15 102/2016 RENOVAÇÃO 04/05/2010 a 03/05/2015

5 41.174.921/0001-58 CENTRO EDUCACIONAL MIOSOTIS MACEIO/AL 23123.001690/2010-11 79/2016 RENOVAÇÃO 11/05/2009 a 10/05/2014
6 49.221.302/0001-89 CRECHE DOM JOSÉ DE MATOS PEREIRA BARRETOS/SP 71000.132057/2010-03 96/2016 RENOVAÇÃO 24/08/2010 a 23/08/2015

7 08.849.334/0001-46
ORGANIZAÇÃO NACIONAL DE DEFESA E APOIO DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE E DO MEIO AMBIENTE -
ONDACAIMA

SÃO PAULO/SP 23123.003780/2010-39 86/2016 CONCESSÃO 3 ANOS A CONTAR
DESTA PUBLICAÇÃO

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
1 22.733.117/0001-17 FUNDAÇÃO MEDIOLI BELO HORIZONTE/MG 71000.036204/2010-15 102/2016
2 41.174.921/0001-58 CENTRO EDUCACIONAL MIOSOTIS MACEIO/AL 23123.001690/2010-11 79/2016
3 49.221.302/0001-89 CRECHE DOM JOSÉ DE MATOS PEREIRA BARRETOS/SP 71000.132057/2010-03 96/2016

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) arquivado(s) Nota
Técnica

1 16.828.865/0001-80 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA TEREZINHA ARAGUARI/MG 23000.006220/2012-94 91/2016

2 41.174.921/0001-58 CENTRO EDUCACIONAL MIOSOTIS MACEIO/AL
00001460231232013 00001461231232013 00001462231232013
00001463231232013 00001448231232013 00001449231232013

00001438231232013
79/2016

(Publicação no DOU n.º 60, de 30.03.2016, Seção 1, páginas 16 e 17)


